hanc de re defendenda satisdationem non praestiterit, neque lis ipsi ab actore mandata ulterius procedat. Similiter etiam procurator a reo intervenientibus gestis constitutus satisdationem in omnibus causis praestare cogatur.

XVIII. Nulli prorsus non impetratae actionis in *L. 2.* maiore vel minore iudicio agenti opponatur exceptio, *C. II. 58.* si aptam rei et propositae cause convenientem hanc esse actionem probatum fuerit.

XIX. In omnibus causis, sive propter literas *L. 1.* fuerit certatum, sive propter instrumenta, sive propter quicquam aliud, in quo necessitas probationis in eumbit, sancimus, non aliter easdem probationes praestare compelli, nisi qui eas exposcit, iuramentum de calumnia praestiterit, quod non litis differendae causa huiusmodi proposuit allegationes: nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur. Ne autem perperam in quaestionem servorum quidam venientes sui animi crudelitatem exerceant: non aliter concedi iis, qui quaestionem servi exposeunt, ad hoc venire, vel a iudice eos audiri, nisi prius tactis sacrosanctis scripturis deponant, quod non odio servorum vel propter offensionem coherendum ad hoc venerunt, sed quia aliter rerum hereditiarum veritatem exquirere vel ostendere non possunt.

XX. Quum et iudices non aliter causas dirimere *L. 2.* concesserimus, nisi sacrosanctis evangelii propositis, *C. eod.* et patronos causarum in omni orbe terrarum, qui Romano imperio suppositus est, primum iurare et ita peragere causas disposuerimus: necessarium duximus, et praesentem legem ponere, per quam sancimus, in omnibus litibus, quae fuerint post praesentem legem inchoatae, non aliter neque actorem neque reum in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem et responsionem, ante quam utriusque partis advocationi sacramentum legitimum praestent, ipsae principales personae subeant iusurandum: et actor quidem iuret, non calumniandi animo litem movisse, sed existimando, bonam causam habere. Reus autem non aliter suis allegationibus utetur, nisi prius et ipse iuraverit, quod putans, se bona instantia uti, ad reluctandum pervenerit: et postea utriusque partis viros disertissimos advocates, quod iam dispositum est a nobis, iusurandum praestare, sacrosanctis videlicet evangelii ante iudicem positis. Sin autem vel dignitas, vel sexus personae non concesserit, eam personam ad iudicem pervenire, in domo litigantis sacramentum procedere: altera videlicet parte vel procura-

b) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐκδικήσει. *c)* Sic recte Cod. Coisl. Fabr. πρόξεων. *d)* Cod. Coisl. addit ἐπι, quod deest ap. Fabr. *e)* Sic videtur legendum esse. Fabr. ἐπινομαπενθείσης. Coniicio legendum ἐκπεριπενθείσης, et illud novum verbum esse, ab *impetrare* a Graecis formatum. *f)* ἐν Fabr. Deest in Cod. Coisl. *g)* Cod. Coisl. addit τίν, quod deest ap. Fabr. gg) In Syn. p. 234. totum cap. 19. extat. *h)* Cod. Coisl. et Syn. addit πρότερον. Deest ap. Fabr. *hh)* Syn. προσέθηκε. Leuncl. ad marg. προσέθηκε. *i)* Inde a verbis: Ἰνα δὲ μὴ usque ad finem, hoc c. 19. habet Theod. Syn. Ἰνα μὴ δέ. *k)* Χωριζόμενοι Theod. *l)* Theod. ἐγγυμνάζωσι. *m)* Theod. αὐτούς. *n)* Sic Fabr. Cod. Coisl. Syn. et Theod. τὴν βασ. αὐτ. τοῦ οἰκ. *o)* κατεθεῖσῶν Theod. *p)* Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. δύναται. *q)* Syn. hoc cap. habet p. 85. Est in ea c. 16. b. t. *r)* καὶ Syn. Leuncl. ad marg. ἐν. *s)* τῷ Fabr. et Syn. Deest in Cod. Coisl. *t)* Syn. οὐτω. *u)* Syn. διυροῖν. *v)* Syn. διαθῆκαις. Leuncl. ad marg. δίκαιαι. *w)* μὴ Cod. Coisl. Fabr. et Syn. μηδέ. *x)* Sic Fabr. et Syn. Cod. Coisl. ἐγγυμνάζειν. *y)* ποιὸν η̄ deest in Syn. *z)* Syn. addit η̄. *a)* Syn. inserit τά. *b)* μὲν Fabrot. Deest in Cod. Coisl. Syn. δὲ μὲν ἐνάγων. *c)* Sic Fabrot. Cod. Coisl. ὀμόση. Sic et Syn. *d)* μὴ Fabr. et Syn. Deest in Cod. Coisl. *e)* Sic Fabr. Cod. Coisl. ὀμόση. Verba μὴ ἄλλως ταῖς αἰτίαις δικαιολογίας χορήσει, εἰ μὴ πρότερον καὶ αὐτὸς ὀμόση, deus in Syn. *f)* Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. ἥλθε. *g)* Sic Fabr. Cod. Coisl. λογιστάτους συνηγόρου. In Syn. ἄνδρας λογιστάτους deest. *h)* ἀγίων δηλαδὴ deest in Syn.